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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá příležitostmi, které internet poskytuje zejména dospívajícím

jedincům. Práce poskytuje přehled o příležitostech, jež jim internet nabízí. Dále pojednává

o popularitě, ekonomickém fungování a rizicích sociálních sítí ve vztahu k psychologickému

vývoji adolescentů se zaměřením na sociální síť Instagram. Praktická část se věnuje vlivu

a používání Instagramu dívkami v rané adolescenci. Tuto část tvoří čtyři hlavní výzkumné

okruhy vycházející z odpovědí dotazovaných dívek. Formou polostrukturovaného rozhovoru

se zde zjišťuje, jaký postoj zaujímají k Instagramu, jaké funkce rády využívají, jakým způsobem

se zde projevuje jejich dospívající osobnost, popř. jaká zde vnímají rizika a další. Rozhovory

poskytly zajímavé zkušenosti dívek mj. o tom, jak se změnilo, či nezměnilo jejich používání

Instagramu od jeho založení a během karantény.

Klíčová slova:

Internet; online; sociální sítě; Instagram; Tweens.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the opportunities that the Internet provides, especially

to adolescents. It provides an overview of the opportunities offered by the Internet.

Furthermore, it focuses on popularity, economic functioning and risks of social networks related

to the psychological development of adolescents, with a focus on the social network Instagram.

The practical part focuses on the influence of Instagram on girls and their usage of it in early

adolescence. This part consists of four main research areas based on the girls’ responses. The

form of a semi-structured interview was used to determine the attitude that girls take toward

Instagram, the functions they like to use, how their adolescent personality manifests itself here

or what risks they perceive here, and more. The interviews provided interesting experiences of

girls, among other things, about how their use of Instagram has changed or not since its

inception and during quarantine.
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Úvod

S nástupem moderní doby, internetu a technologií se již po generace mění lidská

společnost a přizpůsobuje se danému prostředí. Je tomu tak i u současné populace, jež se

musí naučit žít v digitálním světě, pokud se v něm chce umět orientovat. Všímáme si na

sobě nebo na druhých, že bez mobilního zařízení se neobejdeme a máme menší, či větší

potřebu kontrolovat příchozí zprávy, e-maily, upozornění a ve volné chvíli sledovat, co

se děje u ostatních lidí. To vše pozorujeme skrz nové příspěvky na sociálních sítích. Nic

neplatí univerzálně, je tomu tak i s používáním nových médií, internetu, sociálních sítí a

dalších platforem. Nelze totiž určit přesné závěry toho, co je špatné a dobré na internetu.

Můžeme pouze sledovat statistiky, vztahy a chování, které jsou ovlivněny tím, že

vnímáme potřebu být součástí velkého virtuálního světa, tedy „světa online“.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na pozorování právě takových situací, které

ukazují, jaké jsou nejběžnější činnosti provozované dětmi na internetu, jaký vztah mají

k sociálním sítím, které jsou aktuálně jedním z nejrozšířenějších fenoménů, jakým

způsobem je ovlivňuje a láká virtuální svět ve stále mladším věku. Současná generace

dětí, rodících se již do digitálního světa, považuje moderní technologie za součást

běžného každodenního života. Složkou zdravého vývoje dětí je mj. sociabilita. Ukazuje

se, že tento proces nyní nabývá dalšího rozměru, a sice také v online prostředí, kde se

utváří vztahy nové a zároveň se upevňují vztahy již získané. V rané adolescenci se utváří

zásadní aspekty osobnosti člověka, je to zlomové období ve vývoji, a proto je

přinejmenším zajímavé odhalit, jakým způsobem tyto děti přijímají a zároveň se zapojují

do digitálního „online“ světa.

Vysokou oblíbenost právě u mladších jedinců si za poslední roky získala sociální

síť Instagram. Multifunkčnost, obrazové ztvárnění a kontakt s přáteli jsou důvody, jež je

dokážou natolik zaujmout, že si zde zakládají účet již v dětském věku. Cílem této

bakalářské práce je zjistit, jak dívky v rané adolescenci používají Instagram a zdali má

aplikace vliv na jejich každodenní život. Mezi vybrané výzkumné otázky patří například:

Proč se stává Instagram oblíbeným u mladších dětí, jak jej používají, do jaké míry jsou

na něm aktivní, co pro ně znamená mít účet na Instagramu, zda jim zde hrozí nebezpečí,

jestli jsou opatrní ve svém chování na sociální síti a další.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod do světa online

Současné děti se rodí do světa zcela odlišného, než na jaký byly zvyklé předchozí

generace. Žijeme v informační společnosti, v níž jsou komunikační média

všudypřítomná. K veřejnosti se dostává dříve nevídané množství informací. Britský

sociolog Frank Webster uvádí: „… společnost se stává informační společností v důsledku

masivního šíření informačních technologií a posilování role informace“ (Webster, 2006

in Macek, 2011, s. 39-40). Přesto s tímto pojmem nakládejme opatrně, jelikož pro

sociologii a mediální studia neexistuje přesná definice a můžeme se setkat s řadou

výhrad.1

Tento nový svět je poznamenán digitálními technologiemi, s nimiž se setkáváme

denně, tudíž se jim nelze téměř vyhnout. Nová média, která máme v tomto ohledu na

mysli, jsou proměnlivá. Oproti starším formám těchto technologií jsou nestálá, soustavně

se vyvíjející. Pro představu lze odkázat na proměnu webu a mobilních telefonů mezi lety

2000 a 2010, které se změnily ze statických webů a anonymních chatů na dynamické

webové rozhraní a sociální sítě a z jednoduchého přístroje, kterým býval telefon, se stal

komplexní přístroj s dotykovým rozhraním (Macek, 2011). Jak následně uvádí Macek:

„Proměna v technologické rovině přitom byla doprovázena razantními změnami

ve formách užití.“ (Macek, 2011) Vymezení nových médií je problematické nejen kvůli

zmiňované proměnlivosti, ale také kvůli související mnohosti. Mezi nová média se řadí

obrovské množství technologií (internet jako infrastruktura, tablet či mobilní telefon jako

materiální složka až po síťové protokoly, webové služby – Google, YouTube, Facebook,

Twitter, Bing či softwarové aplikace – počítačové hry, videosoubory, prohlížeče,

messengery. Nová média mohou být interaktivní, mnohosměrná, individualizovaná,

síťová nebo hypertextová, není to však univerzální pravidlo, což také komplikuje obecnou

definici. Klíčovým znakem nových médií je to, že jsou založena na digitálním kódování

obsahů, můžeme je proto rovněž označit jako digitální média (Macek, 2011). Digitální

signál je nespojitý, skládá se z vícera oddělených číselných hodnot, jinak řečeno, nová

média jsou založena na numerickém kódování a na rozdíl od původních analogových

1 Frank Webster detailně rozebral pět různých typů definic informační společnosti, která podle něj vznikla

s nástupem nových médií a jsou v první řadě techno-deterministické (Webster, 2006 in Macek, 2011, s 39-

40). Typy definic Franka Webstera (2006), rozebrané na základě kritérií o povaze nové proměněné

společnosti, jsou technologické a ekonomické definice, dále definice založené na proměně struktury

pracovního trhu (postindustriální společnost), prostorové a kulturální definice (Macek, 2011).
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médií jsou schopna nést v podstatě jakýkoliv typ obsahů (matematické operace, čísla, ale

také text, obraz, zvuk).

Shrnující vlastnosti digitálních médií tedy jsou:

- Nestrannost (schopnost kódování více obsahů včetně čísel),

- Modularita (obsahy nových médií jsou jednotlivě odděleny a nejsou nutně

propojeny),

- Manipulovatelnost (obsahy lze upravovat, přepisovat a měnit nezávisle jeden

na druhém),

- Variabilita (celá nová média se dají časem měnit a vyvíjet, na rozdíl od

analogových, která končí určitým stavem, například odbavením vysílání),

- Automatizovatelnost (manipulace digitálních dat probíhá strojově, většinou na

základě automaticky vykonávané početní procedury, což mj. ovlivňuje

rychlost a kvantitu zpracovaných dat),

- Síťovatelnost (propojování do sítí, které umožňují sdílení a přenosy obsahů

zastoupených v digitálním kódu. Souvisle s dalšími vlastnostmi umožňují

synchronní i asynchronní komunikaci2 (Macek, 2011).

Veškerá digitální média (mobilní telefony, notebooky, herní konzole, počítače,

internet a s nimi spojené nejrozšířenější portály, jako jsou Google, Yahoo, Twitter,

Facebook, Facebook Messanger, WhatsApp, YouTube, Instagram a další) se nyní stala

nedílnou součástí života mnoha dospělých i dětí (Ševčíková, 2014).


[…]

https://businessgram.eu/pocet-lidi-na-ceskem-a-slovenskem-instagramu-zari-2019
https://businessgram.eu/pocet-lidi-na-ceskem-a-slovenskem-instagramu-k-breznu-2020/
https://businessgram.eu/pocet-lidi-na-ceskem-a-slovenskem-instagramu-k-breznu-2020/
http://www.netolismus.cz/
https://www.czechcrunch.cz/2015/07/jak-vznikl-a-nasledne-uspel-instagram-jehoz-hodnota-se-dnes-odhaduje-na-35-miliard-dolaru/
https://www.czechcrunch.cz/2015/07/jak-vznikl-a-nasledne-uspel-instagram-jehoz-hodnota-se-dnes-odhaduje-na-35-miliard-dolaru/
https://newsfeed.cz/facebook-a-instagram-posili-kontrolu-veku-deti-na-svych-platformach/
https://newsfeed.cz/facebook-a-instagram-posili-kontrolu-veku-deti-na-svych-platformach/

58

27. VACULÍK, Přemysl. Sociální sítě v Česku, využívá je 5,7 milionu obyvatel.

In: Dotekomanie [online], 21. 2. 2019 [cit. 2021-03-29]. Dostupné z:

https://dotekomanie.cz/2019/02/socialni-site-v-cesku-vyuziva-je-57-

milionu-obyvatel/

28. VLÁDA ČR. Nouzový stav a mimořádná opatření-co aktuálně platí.

Vláda.cz [online]. Vláda ČR, 26. 2. 2021 [cit. 2021-03-12]. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-vyhlasila-nouzovy-

stav-do-28--brezna--od-pondeli-se-zprisni-pravidla-pro-volny-pohyb-ci-

maloobchod-a-opet-uzavrou-skoly-186973/

29. V síti [film]. Režie CHALUPOVÁ B., V. KLUSÁK. Česko: Vít Klusák,

Filip Remunda, Hypermarket film, Česká televize, Petr Kerekes, Rozhlas a

televize Slovenska, Helium film, 2020.

30. WEICHETOVÁ, Lenka. Na sociálních sítích je už každý druhý. Magazín

ČSÚ: Statistika&My [online]. 29. 3. 2019 [cit. 2021-03-02]. Dostupné z:

https://www.statistikaamy.cz/2019/03/29/na-socialnich-sitich-je-uz-kazdy-

druhy/

31. WHO. Mental Health: New Understanding, New Hope. WHO: The World

Health Report [online]. World Health Organization, 2001, s. 37 [cit. 2020-

07-27]. Dostupné z: https://www.who.int/whr/2001/en/

32. WILLIAMSON, Debra Aho. Tweens and Teens: Do You Know the

Difference? They may be small on stature, but they have a huge influence.

In: eMarketer: Insider Inteligence [online]. October 3, 2006 [cit. 2020-07-

27]. Dostupné z: https://www.emarketer.com/Article/Tweens-Teens-Do-

You-Know-Difference/1004194

33. ZEMANOVÁ, Milada. Důležité statistiky sociálních sítí pro rok 2019 In:

Focus-age: Marketing journal [online]. © 2021, 21. 11. 2019 [cit. 2020-06-

22]. Dostupné z: https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/dulezite-

statistiky-socialnich-siti-pro-rok-2019__s288x14670.html

34. ZVOLSI.INFO. Algoritmy na sociálních sítích: Dobrý sluha, zlý pán. Co

jsou vlastně zač? In: Internetembezpecne: Fake News [online]. 30. 9. 2019

[cit. 2021-01-18]. Dostupné z:

https://www.internetembezpecne.cz/algoritmy-na-socialnich-sitich-dobry-

sluha-zly-pan-co-jsou-vlastne-zac/

https://dotekomanie.cz/2019/02/socialni-site-v-cesku-vyuziva-je-57-milionu-obyvatel/
https://dotekomanie.cz/2019/02/socialni-site-v-cesku-vyuziva-je-57-milionu-obyvatel/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-vyhlasila-nouzovy-stav-do-28--brezna--od-pondeli-se-zprisni-pravidla-pro-volny-pohyb-ci-maloobchod-a-opet-uzavrou-skoly-186973/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-vyhlasila-nouzovy-stav-do-28--brezna--od-pondeli-se-zprisni-pravidla-pro-volny-pohyb-ci-maloobchod-a-opet-uzavrou-skoly-186973/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-vyhlasila-nouzovy-stav-do-28--brezna--od-pondeli-se-zprisni-pravidla-pro-volny-pohyb-ci-maloobchod-a-opet-uzavrou-skoly-186973/
https://www.statistikaamy.cz/2019/03/29/na-socialnich-sitich-je-uz-kazdy-druhy/
https://www.statistikaamy.cz/2019/03/29/na-socialnich-sitich-je-uz-kazdy-druhy/
https://www.emarketer.com/Article/Tweens-Teens-Do-You-Know-Difference/1004194
https://www.emarketer.com/Article/Tweens-Teens-Do-You-Know-Difference/1004194
https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/dulezite-statistiky-socialnich-siti-pro-rok-2019__s288x14670.html
https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/dulezite-statistiky-socialnich-siti-pro-rok-2019__s288x14670.html
https://www.internetembezpecne.cz/algoritmy-na-socialnich-sitich-dobry-sluha-zly-pan-co-jsou-vlastne-zac/
https://www.internetembezpecne.cz/algoritmy-na-socialnich-sitich-dobry-sluha-zly-pan-co-jsou-vlastne-zac/
