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Používání a vliv Instagramu na dívky v rané adolescenci

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně
R - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcilů práce, vlrodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velnri dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře
C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešerré problernatiky,prokázáni
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

* nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikol,atelnost v praxi

A - výborně
B - ve|mi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborriě

B * velmi dobře

C - dobře

N * rrevylrověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C * dobře

N - rrevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Aneta Bzonková si pro svou bakalářskou práci zvolila téma nanejvýš aktuální, atraktivní, zajímavé a

v neposlední řadě i potřebné pro učitelskou praxi. Aěko|i se o problematice sociálních sítí objevuje

řada odborných i populárně rraučných studií a publikací, nebylo pro autorku bakalářské práce

jednoduché zvládnout teoretickou část práce tak, aby byla přehledná, systematická a zahrnující
nejrrovější domácí a zahraniční literaturu. Je potřebné konstatovat, že se Aneta Bzonková vyrovnala se

všemi obsalrovými pasážemivelmi zdařile, a to jak s částí rnediální, tak i psychologickou. Velmi
pozitivně lrodnotím uýběr literatury, včetně aktuálních výzkumných zpráv, které se zabývají vztahem

dětí a mediálního světa. V kapitolách o sociálních sítích bylo možné využit i titul Media life. Život
v médiích od Marca Deuze, který mohla autorka využít k zobecnění dané problematiky. Ale to je

pouze drobné doporučení k ještě lepšímu vyzněni celého textu. Pokud bych měla vyzdvihnout

nejzdařilejší kapitolu, pak bych připomněla pasáže z kapito|y 1.6 Princip fungování sociálních sítí

z ekonomickélro hlediska.

Pro praktickou část práce zvolila autorka kvalitativní výzkum s metodou polostrukturovaného

rozhovoru, který byl veden online s 8 respondentkami. Metodika výzkumu byla promyšlená a pečlivě
připraverrá, proto i výsledky výzkumu a jejich zpracování maji zajímavou lypovídající hodnotu. Aneta
Bzorrková byla na základě získanýclr informacía dat schopna velice zdařile odpovědi respondentek

zhodr,otit, analyzovat i zobecnit, proto vysoce oceňuji obsáhlejší shrnutí a komentování
prezentovan ý ch názori.
K bakalářské práci mám drobné připomínky, které se vztahují k některym stylisticky neobratným

vyjádřením, jako například spojení ,,skrz nové příspěvky" na s. 7, ,,skrz sociální sítě" na s. 30, ... co

odrnítají rregativní dopad médií, se obraňují tím... na s. l0. Některé definice jsou uvedeny kurzívou

v ttvozovkách, některé nikoli - doporučuji používat jednotnou formu.

Bakalářská práce Anety Bzonkové splňuje požadav§ kladné na tento tyP PracÍ, Proji doPoruČuji

k oblrajobě a navrhuji známku ýborně,

Navrhovaná klasifikace (výsledná známkanení aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 18. 8,202l
Podpis recenzenta bakalářské práce
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